
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2022 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/746115.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.405.348/0001-52 
com sede na Rua Das Águas, n°309- Bairro Petrópolis- CEP: 30.666.500 
BH/MG , neste ato representada por seu representante legal Luiz Antônio 
da Silva, portador da Cédula de Identidade nº. M3587940 SSP MG, CPF/MF 
sob o nº. 613.284.566-68, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de MATERIAL DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RESÍDUOS, para o HEMOCENTRO 
COORDENADOR e DEMAIS UNIDADES DA HEMORREDE. (ITENS: 11,12,13 
e 14)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 101221297833800000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, 0103000000 E 0301000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 42.878,22 (qua-
renta e dois mil oitocentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e Pa-
trimônio, tendo como Fiscal Técnica a enfermeira Kati Seixas, responsável 
pela Gerência de Lavagem e Esterilização da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Luiz Antônio da Silva - PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 893268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2022 (REF. PROC. 
2022/1351337)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 56.998.701/0034-84 com 
sede na AVRua Vereador Germano Luiz Vieira, nº 500, ARMZ 3.PT.3.BOMI.
SB.P.3S, Itaipava, CEP: 88316-701, Itajaí- SC, neste ato representada por 
seu representante legal Jose Carlos Forio Filho, Carteira de Identidade nº 
23.854.600-7 CPF/MF sob o nº. 266.343.278-40, doravante denominada 
CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 004/2022, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
08/02/2023 a 08/02/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
4.811.172,00 (quatro milhões oitocentos e onze mil cento e setenta e dois 
reais), com reajuste de 4,99%.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de Janeiro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Jose Carlos Forio Filho - ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 893279

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848 de 31.01.2022.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, e no 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual nº 697, de 
15/05/2008 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, 
publicada no DOU de 22/06/1993, e suas atribuições e demais normas 
pertinentes.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora EDILZA FARIAS AZEVEDO, matrícula: 5898379, 
CPF: 866.542.502-06, para responder pela Presidência da Comissão Per-
manente de Licitação deste órgão por 15 (quinze) dias sem ônus, a contar 
da data de 04 de janeiro de 2023 até o dia 18 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 893381
PORTARIA Nº 13, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando o processo nº. 2022/433944.
RESOLVE:
CEDER, a partir de 05/01/2023 até 05/01/2027 para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a servidora ELAINE AUGUSTA DAS NEVES 
FIGUEIREDO, matrícula 5737435/3, ocupante do cargo de MÉDICO, com 
ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 893382

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 02/2023
Valor R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus, com assistência técnica durante o procedimento.
Data de Ratificação: 29/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
Endereço: TV BENJAMIN CONSTANT, 1793 - NAZARE – BELÉM - PA
 CEP 66035-060 Fone/FAX. (91)3038-6828 –
 Email: prolife@prolifepa.com.brordenador
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 893385
DISPENSA 03/2023

Valor R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus, com assistência técnica durante o procedimento.
Data de Ratificação: 29/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superavits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Endereço: TV BENJAMIN CONSTANT, 1793 - NAZARE – BELÉM - PA
 CEP 66035-060 Fone/FAX. (91)3038-6828 –
 Email: prolife@prolifepa.com.brOrdenador
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 893298


